´

ATA NRO. 3/2018

Reunião ORDINÁRIA da Câmara Municipal

Realizada no dia 07-02-2018

PRESIDENTE     - António Miguel Cabedal Borges

VEREADORES   - Pedro Miguel Lobato Duque

                 - Jorge Manuel Gaspar

                            - Pedro Manuel dos Santos Rosa

- Carlos Nuno Alves Duarte

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2018

Ata nº 3/2018

2

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, no Salão Nobre do Edifício dos Paços

do Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Presidente, António

Miguel Cabedal Borges, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Pedro Miguel Lobato

Duque, Jorge Manuel Gaspar, Pedro Manuel dos Santos Rosa e Carlos Nuno Alves Duarte. --------------

Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião, eram quinze horas, com a

seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores, nos termos do

Artigo 25º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as deliberações que se

seguem: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

Interveio o Senhor Vereador Pedro Duque questionando se existe algum plano de contingência por

causa da vaga de frio e se existiu alguma ocorrência. -----------------------------------------------------------------

Questionou ainda se a Autarquia já apresentou candidatura ao programa Wifi for EU, a qual permite a

colocação de hotspots em diversos locais, dado que para si esta é uma questão pertinente. --------------

O Senhor Presidente referiu que se está a avançar neste sentido e que a intenção da Autarquia está

bem espelhada nos documentos previsionais. ---------------------------------------------------------------------------

No que concerne à vaga de frio, o Senhor Presidente referiu que o plano existente é igual ao dos anos

anteriores, quando existem vagas de frio, situação que não tem expressão no concelho, existindo

contudo, recomendações na página da Proteção Civil.-----------------------------------------------------------------

Tomou a apalavra o Senhor vereador Carlos Duarte para questionar qual a abertura do executivo

sobre a questão do orçamento participativo existente nas escolas, qual o impacto que se teve no

mesmo, de forma a que se possa estimular a participação democrática dos alunos.--------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2018

Ata nº 3/2018

3

O Senhor Presidente respondeu que a Câmara Municipal não se afasta das suas competências, mas

este é um processo interno da escola, sendo que a Câmara apoia no que lhe é solicitado, no âmbito

do Conselho geral. Para si, o mais importante é o ato de cidadania que se incute nos alunos. ------------

O Senhor Vereador fez ainda referência ao ranking da escola, estando o ensino secundário de

parabéns, no universo da matemática, no distrito de Santarém e a nível nacional também. ----------------

O Senhor Presidente referiu que os rankings valem o que valem, mudando de ano para ano.--------------

O Senhor Vereador questionou ainda, porque razão ainda existe a estrutura da Avia, à saída da  Vila,

tendo o Senhor Presidente respondido que a estrutura pertence a um particular, tendo já sido pedidos

alguns pareceres, no âmbito da proteção civil, por causa de um tanque ali existente. ------------------------

ORDEM DE TRABALHOS

1. Ata da Reunião anterior;

2. Diário da Tesouraria;

3. Cedência de transporte;

4. Pedidos vários;

5. Constituição de compropriedade;

6. Isenção de taxas;

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade. --------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2018

Ata nº 3/2018

4

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 02 de fevereiro de 2018, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ……………………….. 114 654,68€

b) Dotações não Orçamentais …………………..   71 936,76€

Total das Disponibilidades …………………… 186 591,44€

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

3. CEDÊNCIA DE TRANSPORTE;

- Agrupamento de Escolas de Sardoal:

19 e 26 de fevereiro – Vila Nova da Barquinha.

23 de fevereiro  - Constancia e Torres Novas.

15 fevereiro – Lisboa – Palácio S. Bento.

- Grupo Desportivo de Alcaravela:

4 de fevereiro – Bairro.

11 de março – Vale das Mós.

O Senhor Presidente deferiu os pedidos, sendo os mesmos presentes a reunião de Câmara para

efeitos de ratificação.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada.-------------------------------------

- Santa Casa da Misericórdia de Sardoal:

Deslocação a Santarém.

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

- Associação Recreativa da Presa:

Realização da VIII Visita Cultural a Aveiro.

-Associação C.D. Valhascos:

10 de fevereiro ao Centro da Ciência Viva.

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2018

Ata nº 3/2018

5

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada.

- Comissão D. Cultural e Recreativo Venda Nova:

21 de janeiro – Bairro.

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

4. PEDIDOS VÁRIOS;

Foi presente um pedido de apoio Club de Motards “Os Últimos do Ribatejo”, a solicitar a impressão de

cartazes, no âmbito da realização do III Encontro de Motorizadas e Motos Antigas, a ter lugar no dia

11 de fevereiro. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

5. CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE;

Foram presentes as seguintes informações relativas ao assunto supra citado, cujos teores a seguir se

transcrevem: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Informação nro. 492/2018:

“Apresentado requerimento a solicitar emissão de certidão com o parecer previsto no artigo 54º da Lei

n.º91/95 de 02/09 na atual redação, relativamente à constituição de compropriedade do prédio

inscrito na matriz sob o artigo rústico 42, da secção AC da Freguesia de Sardoal, cumpre informar

o seguinte:

•Da análise efetuada aos documentos apresentados, não se encontram fundamentos que levem a

supor que a constituição de compropriedade vise ou dela possa vir a resultar o parcelamento físico

do prédio em violação ao regime legal dos loteamentos urbanos.

Dada a necessidade de apresentação da certidão para escritura notarial já agendada, e porque foi

invocada urgência no requerimento, propõe-se que o assunto seja objeto de despacho de deferimento,

e que posteriormente seja submetido a ratificação da Câmara Municipal no uso da faculdade

concedida pelo n.º 3 do artigo 35º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.” ----------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2018

Ata nº 3/2018

6

Informação nro. 491/2018:

“Apresentado requerimento a solicitar emissão de certidão com o parecer previsto no artigo 54º da Lei

n.º91/95 de 02/09 na atual redação, relativamente à constituição de compropriedade do prédio

inscrito na matriz sob o artigo rústico 165, da secção AC da Freguesia de Sardoal, cumpre informar

o seguinte:

•Da análise efetuada aos documentos apresentados, não se encontram fundamentos que levem a

supor que a constituição de compropriedade vise ou dela possa vir a resultar o parcelamento físico

do prédio em violação ao regime legal dos loteamentos urbanos.

Dada a necessidade de apresentação da certidão para escritura notarial já agendada, e porque foi

invocada urgência no requerimento, propõe-se que o assunto seja objeto de despacho de deferimento,

e que posteriormente seja submetido a ratificação da Câmara Municipal no uso da faculdade

concedida pelo n.º 3 do artigo 35º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.” ----------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada.-------------------------------------

6. ISENÇÃO DE TAXAS;

Club de Motards “Os Últimos do Ribatejo – Solicita isenção das taxas devidas pela realização do III

Encontro de Motorizadas e Motos Antigas, a ter lugar no dia 11 de fevereiro. ----------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade isentar do pagamento. ------------------------------------------

Santa Casa da Misericórdia de Sardoal – Solicita isenção do pagamento de taxa referente a pedido

vistoria. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade isentar do pagamento, de acordo com a informação

prestada pelos serviços. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Encerramento

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2018

Ata nº 3/2018

7

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram

15h20m, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente ata, que depois de considerada

em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Anabela Graça, Técnica

Superior de Secretariado, da Secção de Expediente, Arquivo Geral e Reprografia, que a redigi,

subscrevi e assino. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________

___________________________________